ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30.07.2019 г. Ленинский районный суд г. Краснодара, в составе : 

председательствующего : Ряднева В.Ю.

с участием государственного обвинителя прокуратуры

Западного округа г. Краснодара ФИО11 

Адвоката ФИО12, предоставившего удостоверение №, ордер №

Подсудимого ФИО2 

при секретаре ФИО13 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гор. Краснодар, место регистрации и проживания : г. Краснодар, 

<

адрес>, РФ, среднее профессиональное, не работающего, ранее не судимого 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение, ношение взрывного устройства ; совершил незаконные приобретение, хранение боеприпасов.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время, дознанием не установлено, находясь по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, умышленно, имея умысел на незаконное приобретение взрывного устройства, незаконно, получил в дар у ФИО4 два предмета цилиндрической формы бежевого цвета, перемотанные между собой изоляционной лентой синего цвета, которые согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, имеет массу 229 грамм и является промышленно изготовленным смесевым бризантным взрывчатым веществом–флегматизированным гексогеном, пригодным для производства взрыва и двух плотно установленных и залитых пластичным веществом в торцы указанных цилиндров трубки с одной стороны которых установлены цоколи от электрическихлампочек к которым припаяны электрические провода, которые согласно заключению специалиста №/В/19 от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, являются самодельными электровоспламенителями пригодными для использования по своему непосредственному назначению, что в совокупности представляет собой самодельное взрывное устройство, функционально объединяющее взрывчатое вещество и приспособление для инициирования взрыва. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывного устройства, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, более точное время дознанием не установлено, умышленно, перенес самодельное взрывное устройство по месту своего проживания по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где спрятал его на холодильнике кухни где хранил до ДД.ММ.ГГГГ. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное ношение самодельного взрывного устройства, ФИО2 умышлено ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время,, находясь в кухне домовладения по адресу: 

<

адрес>, взял самодельное взрывное устройство и положил его в правый наружный карман куртки, надетой на нем, после чего вышел из вышеуказанного домовладения и направился в сторону 

<

адрес> г. Краснодара. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 10 минут, находясь около 

<

адрес> г. Краснодара ФИО2 был выявлен сотрудниками полиции, решил избавиться от самодельное взрывное устройство, выбросил его на землю, где оно было разминировано и изъято в ходе проведения обследования участка местности сотрудниками УФСБ России по Краснодарскому края ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 00 минут по 06 часов 30 минут. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время, дознанием не установлено, находясь в районе «ТЭЦ» г. Краснодара, умышлено, незаконно, имея умысел на незаконное приобретение патронов, получил в дар у неустановленного лица 15 патронов, которые согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ являются промышленно изготовленными военными патронами 7,62-мм, образца 1943 г. (7,62х39) и относятся к боеприпасам для ряда видов боевого нарезного огнестрельного оружия – самозарядному карабину (СКС), автоматам (АК, АКМ, АКМС), ручным пулеметам (РПК, РПКС), а также к другому оружию с патронником под данный патрон, пригодные для стрельбы.

Далее ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, спрятал 15 патронов 7,62-мм в подсобном помещении расположенном на территории домовладения 

<

адрес> г. Краснодара, где умышленно, незаконно хранил до момента их изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 30 минут до 11 часов 55 минут, хотя и имел реальную возможность выдать их правоохранительным органам до момента обнаружения.

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО2 вину свою признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, оглашенные показания подтвердил. 

В судебном заседании оглашены и исследованы показания подозреваемого ФИО2, изложенные в протоколе его допроса, согласно которого с АйбазовымЗауромНурахматовичем, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающим по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> познакомился в 1999 году в период совместной срочной службы в войсках связи (Краснодарский край, 

<

адрес>). С тех пор поддерживает с ним дружеские взаимоотношения. Периодически он приезжает к нему в гости в г. Краснодар. Иногда он навещает его в КЧР. В период, приблизительно с 26 по ДД.ММ.ГГГГ он находился в КЧР с целью проведения работ по укладке плитки брату ФИО9 - по имени Альберт. В тот период, находясь в КЧР ФИО14 сообщил ему, что договорился с его отцом ФИО6 об оказании содействия в изготовлении и приобретении самодельного взрывного устройства (далее СВУ), которое в последующем он называл «сувениром», и попросил по возвращению в г. Краснодар переговорить по этому поводу с его отцом. Он спросил у ФИО9 с зачем ему нужно СВУ, на что тот ответил, что будет пугать врагов. Об этом он в правоохранительные органы не сообщал, так как он боится ФИО9 который неоднократно высказывал слова угрозы в его адрес и в адрес его семьи. После того, как он вернулся в г. Краснодар из КЧР, это было ДД.ММ.ГГГГ, у него состоялся разговор с его отцом, который пояснил, что ему необходимо съездить к его товарищу ФИО4, проживающему по 

<

адрес> г. Краснодара, у которого он должен забрать «сюрприз» (то есть СВУ) и по приезду ФИО9 в г. Краснодар, передать ему. После этого он созвонился с ФИО4 и договорился с ним о встрече. Это было ориентировочно ДД.ММ.ГГГГ. После телефонного разговора с ФИО4 они с ним встретились по месту его жительства на 

<

адрес>ёва г. Краснодара, в его квартире, расположенной на 5 или 6 этаже, номер дома не помнит, но знает визуально. В ходе состоявшейся встречи ФИО4 передал ему полиэтиленовый пакет чёрного цвета, в котором находился «сюрприз», и содержимое, которого он должен передать ФИО14 по его приезду в г. Краснодар на новогодние праздники. При передаче самодельного взрывного устройства ФИО4 сказал ему, что для инициирования взрыва необходимо подсоединить элемент питания мощностью 6 или 12 вольт. Он считает, что ФИО4 сам изготовил самодельное взрывное устройство из находящихся у него компонентов, так как он обладает необходимыми навыками и инструментами, которые находятся у него дома. После он вернулся к себе домой, развернул пакет, и стало известно, что привезённый от ФИО4 предмет является самодельным взрывным устройством. Его отец был рядом с ним и тоже видел, что в пакете находится самодельное взрывное устройство. О том, что он забрал указанное самодельное взрывное устройство, он сообщил ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 вместе со своей женой приехали к нему отмечать новый год. В этот же день он показал ФИО14 привезённое им самодельное взрывное устройство. Он осмотрел самодельное взрывное устройство и сказал ему, чтобы он его спрятал и хранил до лучших времён. При этом ФИО14 высказал в его адрес угрозы, в случае если он утратит данное самодельное взрывное устройство. После этого он спрятал самодельное взрывное устройство на своём холодильнике и хранил его до ДД.ММ.ГГГГ. Поздно вечером ДД.ММ.ГГГГ он решил съездить поддержать своего знакомого ФИО34, проживающего по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, в связи со смертью его родственника. Перед выездом к Павлу, он взял с собой вышеуказанное самодельное взрывное устройство для того, чтобы его спрятать на территории домовладения ФИО34. После того как он вышел из такси к нему подъехали сотрудники полиции. При попытке скрыться и выкинул находящееся у ФИО1 взрывное устройство на проезжую часть, расположенную напротив домовладения по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. Дополнительно хочет пояснить, что по месту своего жительства, с начала декабря 2018 года по настоящее время на холодильнике в полиэтиленовом пакете он хранил патроны, которые в декабре 2018 привёз ФИО14 Сведениями о целях приобретения и использования самодельного взрывного устройства и патронов он не располагает. ФИО14 ему об этом тоже ничего не говорил. Также хочет добавить, что он знает некоторый круг общения ФИО9, в который входит жители КЧР, по имени Альберт двоюродный брат ФИО9, также друзья ФИО9 - Семен, Хамай и Рашид. Все эти лица в настоящее время находятся в городе Краснодаре и проживают по 

<

адрес>, квартиру не помню, расположена на первом этаже./Т.1 л.д. 81-84/

Дополнительные показания обвиняемого ФИО2, изложенные в протоколе его допроса, согласно которого ранее данные показания поддерживает частично, информация, предоставленная в отношении ФИО9 была ложной, такими показаниями он пытался запутать орган расследования. В начале декабря 2018 года, но совместно с отцом ФИО6 приехали к их знакомому ФИО4, который проживает по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. Во время нахождения в квартире ФИО4 они с отцом увидели в открытом нижнем ящике комода две тротиловые шашки, данные шашки имели цилиндрическую форму, по центру которых торчали цоколи лампочки к которому были припаяны провода черного и красного цветов, оба цилиндра были в бумаге светлого цвет с надписью 6 или 12 вольт и скреплены изолирующей лентой. Он поинтересовался у ФИО4 о назначении указанного предмета. ФИО4 рассказал, что данный предмет остались от отца, который увлекался охотой и рыбалкой, и конкретное его назначение он не знает. Он сразу понял, что данное устройство является самодельным и взрывоопасным. Периодически он вспоминал данной устройство. В середине декабря он решил попросить ФИО4 подарить ему данной устройство, после чего с данной просьбой ДД.ММ.ГГГГ он позвонил ФИО4 Я пояснил, что хочет поглушить рыбу при помощи данного устройства. Далее он приехал в квартиру ФИО4, где в жилой комнате он передал ему пакет, в котором находилось вышеописанное устройство. Далее он привез устройство к себе по месту жительства: г. Краснодар, 

<

адрес> и положил данное устройство на холодильник, где оно и хранилось до подходящего момента для рыбалки. ДД.ММ.ГГГГ он находился в алкогольном опьянении, поздно вечером ДД.ММ.ГГГГ он решил съездить поддержать своего знакомого ФИО34, проживающего по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, в связи со смертью его родственника. Перед выездом к Павлу, ему на глаза попалось вышеописанное устройство и решил его перепрятать. Он взял данное устройство и положил его в карман куртки, он собирался спрятать устройство в сарае Павла. Далее он вызвал такси и направился к Павлу. Примерно в 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ он доехал до адреса и вышел из такси и дальше направился пешком, в какой-то момент ФИО1 окликнули, и он повернулся. За спиной он увидел патруль из трех полицейских, он испугался, так как у него в кармане находилось самодельное взрывное устройство. Он стал перебегать через дорогу к 

<

адрес>, где его догнали. Он стал оказывать сопротивление и достал из правого кармана одетой на нем куртки СВУ и бросил его на землю. После его задержания полицейские обратили внимание на выброшенный им предмет, после чего вызвали подкрепление. Вину в приобретении, хранении и ношении самодельного взрывного устройства признаёт./Т.2 л.д. 80-82/

Показания подозреваемого ФИО2, изложенные в протоколе его допроса, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции по месту его проживания в домовладении № по 

<

адрес> был проведён обыск. Обыск проведён в присутствии его отца ФИО6 и его супруги ФИО15 В ходе обыска, сотрудниками полиции были изъяты 15 патронов, калибра 7,62 мм. Указанные патроны ему подарил знакомый «чёрный копатель». Примерно в конце декабря 2018 года он встретил знакомого Алексея, более точный данных его он не знает. Ему известно, что Алексей является «чёрным копателем». В ходе разговора он стал интересоваться у Алексея, имеется ли у него патроны. Он сказал, что имеются. В ходе разговора он выпросил Алексея продать ему указанные патроны, на что он согласился. Совестно с Алексеем он проследовал месту его проживания в районе «ТЭЦ». Более точный адрес ему не известен, после чего Алексей передал ему в полиэтиленовом пакете 15 патронов калибра 7,62 мм. Для каких целей ему были необходимы эти патроны, пояснить не может. Указанные патроны ДД.ММ.ГГГГ были изъяты сотрудниками полиции в ходе обыска. Где именно находились патроны в настоящее время точно пояснить не может так как не помнит. Последнее время до ДД.ММ.ГГГГ он видел патроны на холодильнике в полиэтиленовом пакете. Свою вину в незаконном хранении боеприпасов признаёт в полном размере./Т.2 л.д. 9-13/

Дополнительные показания обвиняемого ФИО2, изложенные в протоколе его допроса, согласно которого после его задержания ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции по месту его проживания в домовладении № по 

<

адрес> был проведён обыск. В ходе обыска, сотрудниками полиции были изъяты 15 патронов, калибра 7,62 мм. Указанные патроны ему подарил знакомый «чёрный копатель». ДД.ММ.ГГГГ он встретил знакомого Алексея, более точный данных его он не знает. В ходе разговора он стал интересоваться у Алексея, имеется ли у него патроны. Алексей сказал, что имеются. В ходе разговора он выпросил у Алексея продать ему указанные патроны, на что он согласился. Совместно с Алексеем он проследовал к месту его проживания в районе «ТЭЦ». Более точный адрес ему не известен, после чего Алексей передал его в полиэтиленовый пакет с 15 патронами калибра 7,62 мм. Для каких целей ему были необходимы эти патроны, пояснить не может. Указанные патроны он хранил в сарае, расположенном на территории домовладения. Свою вину в незаконном хранении боеприпасов признаёт полном объеме. Более пояснить нечего. /Т.2 л.д. 80-82/

Суд находит установленной вину подсудимого. 

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО6 суду пояснил, что оглашенные показания подтверждает. 

В судебном заседании оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО6, согласно которому он знает ФИО4 примерно 30 лет. Ему известно, что он ранее занимался ремонтом ювелирных изделий, в настоящее время безработный. Ориентировочно в начале декабря 2018 года он совместно со своим сыном пришел в гости к ФИО4 для совместного употребления алкогольных напитков. Во время нахождения в доме ФИО4 они увидели в открытом нижнем ящике комода две шашки, и он спросил о назначении указанных предметов, на что ФИО4 пояснил, что они остались от отца, который увлекался охотой и рыбалкой. Данные шашки имели цилиндрическую форму, высоту около 57 см, по центру которых торчали цоколи лампочки к которому были припаяны провода черного и красного цветов, оба цилиндра были в бумаге светлого цвет с надписью 6 или 12 вольт и скреплены изолирующей лентой. Более данное устройство он не видел.

ДД.ММ.ГГГГ по адресу его проживания был проведен обыск, в ходе которого были изъяты 15 патронов калибра 7,62 мм. Более ему пояснить нечего./ Т.1 л.д. 62-64/

В судебном заседании оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО4, согласно которому он знает ФИО6 около 30 лет, так как они проживали в одном микрорайоне г. Краснодара. Примерно в начале декабря 2018 года к нему в гости после предварительного звонка по мобильному телефону, пришел ФИО6 вместе со своим сыном ФИО2 для совместного употребления алкогольных напитков. Во время нахождения у него в квартире ФИО2 и ФИО6 увидели в открытом нижнем ящике комода две тротиловые шашки, данные шашки имели цилиндрическую форму, по центру которых торчали цоколи лампочки к которому были припаяны провода черного и красного цветов, оба цилиндра были в бумаге светлого цвет с надписью 6 или 12 вольт и скреплены изолирующей лентой. После чего поинтересовались о назначении указанных предметов. Он рассказал им, что данные предметы остались от отца, который увлекался охотой и рыбалкой. Его отец ФИО3 умер около 10-15 лет назад. В конце декабря 2018 года, точную дату назвать затрудняется, ему позвонил ФИО2 и попросил подарить ему это устройство, пояснив, что он хочет отправиться на рыбалку и попробовать глушить им рыбу, на что он согласился. Спустя некоторое время к нему в гости опять пришёл ФИО2, и он передал ему в своей квартире тротиловые шашки./Т.1 л.д. 59-61/

В судебном заседании оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО16 согласно которому он знает ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. примерно 25 лет, так как они проживали в соседних районах. Примерно 10-ДД.ММ.ГГГГ он позвонил со своего номера мобильного телефона ФИО2 на его номер мобильного телефона № и попросил дать ему имеющуюся у него, воздушную винтовку «Hatsan 125». ФИО2 сказал, что ждет его по месту его проживания, расположенному по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. По приезду к нему домой они прошли на кухню и сели пить чай. После этого он встал из-за стола, и принес ему предмет похожий на самодельное взрывное устройство (далее СВУ). Он спросил у него, знает ли он что это такое. На что он ответил, что предмет похож на бомбу. На его вопрос откуда он взял данное устройство и зачем оно ему, ФИО2 ответил, что его знакомый Фридман подарил. Ему известно, что Фридманом является ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, который является близким другом отца ФИО2 Указанный предмет представлял собой два цилиндрических предмета бежевого цвета, перемотанные между собой изолентой синего цвета с торчащими из них проводами черного и красного цветов, ФИО2 пояснил, что хочет порыбачить. Затем он предложил ему пойти и взорвать указанное СВУ на озере Карасун, на что он отказался. После этого он сказал ему, что хочет показать еще кое-что и повел ФИО1 в спальню. Из компьютерного стола он достал пакет, в котором находились патроны от автомата ФИО35, и пояснил, что он их купил у черных копателей. Более ему пояснить не чего./ Т.1 л.д. 67-68/

В судебном заседании оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО17, согласно которому в должности командира отделения ОБППСП № УМВД России по г. Краснодару состою с 2018 года. В его должностные обязанности входит обеспечение общественного порядка, сохранности жизни и здоровья граждан, пресечение административных правонарушений и совершения преступлений. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на рабочую смену с 20 часов 00 минут по 08 часов 00 минут, согласно суточной расстановке, по маршруту ПА №. Так же совместно с ним на маршрут заступил инспектор ОБ ППССП № УМВД России по г. Краснодару младший лейтенант полиции ФИО18 и зам. командира взвода лейтенантом полиции ФИО19 Находясь на маршруте патрулировании примерно в 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ двигаясь по 

<

адрес>, около 

<

адрес> они заметили мужчину, как ему стало позже известно ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который шатался при ходьбе и не ориентировался в окружающей обстановке. По всем признакам ФИО2 находился в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем, они решили проверить его документы и при основаниях привлечь его к административной ответственности. В момент сближения и просьб ФИО2 остановиться, он стал бежать через дорогу к 

<

адрес>, где они его остановили. Мужчина стал оказывать сопротивление и достал из правого кармана одетой на нем куртки какой-то предмет и бросил его на землю. В связи с отказом выполнять законные требования сотрудника полиции, оказания сопротивления в отношении ФИО2 были применены приемы самбо и специальные средства. После задержания ФИО2 они обратили внимание на предмет, который он выбросил, указанный предмет был похож на самодельное взрывное устройство. О произошедшем было доложено в дежурную часть, после чего были организованны мероприятия по оцеплению района и эвакуации граждан. По прибытию специальных служб устройство было разминировано. Более ему пояснить нечего./ Т.1 л.д. 187-188/

В судебном заседании оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО18, согласно которому По существу заданных ему вопросов может пояснить следующее: в должности инспектора ОБППСП № УМВД России по г. Краснодару состоит с 2018 года. В его должностные обязанности входит обеспечение общественного порядка, сохранности жизни и здоровья граждан, пресечение административных правонарушений и совершения преступлений. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на рабочую смену с 20 часов 00 минут по 08 часов 00 минут, согласно суточной расстановке, по маршруту ПА №. Так же совместно с ним на маршрут заступил командиром отделения ОБ ППССП № УМВД России по г. Краснодару сержантом полиции ФИО17 и зам. командира взвода лейтенантом полиции ФИО19 Находясь на маршруте патрулировании примерно в 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ двигаясь по 

<

адрес>, около 

<

адрес> они заметили мужчину, как ему стало позже известно ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который шатался при ходьбе и не ориентировался в окружающей обстановке. По всем признакам ФИО2 находился в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем, они решили проверить его документы и при основаниях привлечь его к административной ответственности. В момент сближения и просьб ФИО2 остановиться, он стал бежать через дорогу к 

<

адрес>, где они его остановили. Мужчина стал оказывать сопротивление и достал из правого кармана одетой на нем куртки какой-то предмет и бросил его на землю. В связи с отказом выполнять законные требования сотрудника полиции, оказания сопротивления в отношении ФИО2 были применены приемы самбо и специальные средства. После задержания ФИО2 они обратили внимание на предмет, который он выбросил, указанный предмет был похож на самодельное взрывное устройство. О произошедшем было доложено в дежурную часть, после чего были организованны мероприятия по оцеплению района и эвакуации граждан. По прибытию специальных служб устройство было разминировано. Более ему пояснить не чего./ Т.1 л.д. 189-190/

В судебном заседании оглашены и исследованы показания специалиста ФИО20, согласно которому он является врачом – психиатром СПБ № с 2018 года. Ему на обозрение представлен ответ на запрос на имя ФИО2, согласно которого под диспансерным наблюдением он не состоит. Ранее обращался для профилактики, диагностики, лечения и медицинской реабилитации. Диагноз: «Органическое эмоционально-лабильное расстройство. Психопатоподобное поведение в алкогольном опьянении». Данный диагноз не относится к хроническим или затяжным психическим расстройствам с тяжёлым и стойким или часто обостряющимися болезненным проявлением. В связи с этим ФИО2 не находится под диспансерным наблюдением. В проведении судебной экспертизы не нуждается./ Т.2 л.д. 108-110/

В судебном заседании оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО15, согласно которому в 2009 года, она постоянно проживает по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> совместно с супругом ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и совместным с сыном ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., это их совместный сын с гр. ФИО2 На территории их двора по 

<

адрес> расположены два жилых строения. В одном доме проживает отец супруга ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., во втором жилом строении проживают они с супругом и ребенком. Его супруг ФИО2, официально не трудоустроен, подрабатывал на строительных объектах г. Краснодара. Ранее не судим, к уголовной ответственности не привлекался. На учетах в наркологическом, психоневрологическом диспансерах не состоит, за медицинской помощью не обращался. Злоупотребляет спиртными напитками. Круг общения своего супруга ей известен. Её супруг ФИО2, охотой и рыбной ловлей не увлекается, в домовладении по месту нашего проживания, огнестрельное оружие не хранится, боеприпасов, она никогда не видела. Так в ночь с ДД.ММ.ГГГГ, на ДД.ММ.ГГГГ её супруг ФИО8 не ночевал дома, так как накануне уехал к другу по имени Павел, который проживает по 

<

адрес>, номер дома и точные данные Павла ей не известны, чтобы помочь в организации похорон. Утром ДД.ММ.ГГГГ, около 07 часов 00 минут, она направилась на работу в ДДУ № г. Краснодара, у неё была первая смена. Примерно в 10 часов 00 минут, ей поступил звонок от соседки, которая в ходе телефонного разговора, попросила её срочно приехать, так как в домовладении находятся сотрудники полиции. Она позвонила своей подруге ФИО36 и попросила ее пройти в домовладение, чтобы посмотреть, что там происходит. Она отпросилась с работы и побежала домой, так как переживала о происходящем. Примерно в 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, она прибежала к домовладению, следом за ней пришла её подруга ФИО36. Во дворе домовладения находились сотрудники полиции, осматривали прилегающую территорию домовладения. Она стала интересоваться, о происходящем. Сотрудники полиции, предъявили ей постановление о производстве обыска, при этом сотрудник полиции, пояснили, что в ночь на ДД.ММ.ГГГГ, был задержан её супруг ФИО2, у которого при себе находилось взрывчатое вещество. Сотрудникам полиции, по данному поводу, она ничего пояснить не могла, так как в домовладении по месту нашего проживания, никогда не видела взрывчатые вещества. После чего сотрудники полиции приступили к проведению обыска в домовладении. В ходе обыска, сотрудниками полиции в присутствии понятых в подвальном помещении на полке были обнаружены патроны в количестве 15 штук. Она пояснила сотрудникам полиции, что в указанное подвальное помещение, она не спускается, так как указанным помещением не пользуется. Как и при каких обстоятельствах, указанные патроны появились в подвальном помещении ей не известно. ФИО6, так же пояснил сотрудникам полиции, что про наличие патронов в подвальном помещении домовладения, ему ничего не известно. Сотрудники полиции упаковали изъятые патроны, на бирке после ознакомления, она поставила свою подпись. Как и при каких обстоятельствах, патроны оказались в домовладении, она пояснить не может. Более, по существу, ей добавить нечего. /Т.2 л.д. 18-20/

В судебном заседании оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО7, согласно которому в должности начальника отдела дознания Управление МВД России по г. Краснодару состоит с 2017 года. В его должностные обязанности входит организация работы дознания. ДД.ММ.ГГГГ в отдел дознания Управления МВД России по г. Краснодару из Управления ФСБ России по Краснодарскому краю поступил материал доследственной проверки, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. В книгу учета сообщений о происшествии был зарегистрирован рапорт оперуполномоченного УФСБ России по Краснодарскому краю лейтенанта ФИО21, согласно которого в представленных им материалах проверки имеются достаточные основания для возбуждения уголовного дела в отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., по признакам состава преступления предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ.Изучив материал проверки им было принято решение о возбуждении уголовного дела, в 09 часов 00 минут было вынесено постановление о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ. Установив место регистрации подозреваемого, было принято решение о проведении обыска по месту жительства подозреваемого ФИО2 С учетом сложившейся оперативной обстановки им было вынесено постановление о производстве обыска в жилище (не жилых помещениях) в случаях, не терпящих отлагательств, по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. После чего в составе группы из начальника уголовного розыска УМВД России по г. Краснодару ФИО22, оперуполномоченных ОУР ОП (

<

адрес>) УМВД России по г. Краснодару: ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, с привлечением специалиста ФИО27 и кинолога ФИО28 с целью проведения обыска был осуществлен выезд по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> на место для участия в следственном действии, были приглашены двое понятых, далее ФИО6, как лицо, зарегистрированное по указанному адресу, был ознакомлен с постановлением о проведении обыска. После чего ФИО6 было предложено выдать предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО6, ответ, что в доме таких веществ и предметов нет. Далее понятым и всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после чего был начат обыск домовладения, в ходе которого в подвальном помещении, на одной из полок был обнаружен полиэтиленовый пакет, который был представлен всем на обозрение. При развёртывании пакета в нём были обнаружены 15 патронов. Данный полимерный пакетик с патронами внутри в присутствии участвующих лиц был изъят и перевязан нитью, свободные концы которой были скреплены бумажной биркой с пояснительной записью и подписями участвующих лиц. После чего был составлен протокол обыска, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний и дополнений к протоколу ни у кого не было. Более ему пояснить нечего. / Т.2 л.д. 55-57/

В судебном заседании оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО22, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ он был задействован начальником отдела дознания УМВД России по г. Краснодару ФИО7 совместно в группе оперуполномоченных ОУР ОП (

<

адрес>) УМВД России по г. Краснодару: ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, с привлечением специалиста ФИО27 и кинолога ФИО28 в проведении обыска жилища (не жилых помещений), в случаях, не терпящих отлагательств по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> на место для участия в следственном действии, были приглашены двое понятых, далее ФИО6, как лицо, зарегистрированное по указанному адресу, был ознакомлен с постановлением о проведении обыска. После чего ФИО7 предложил ФИО6 выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО6, ответ, что в доме таких веществ и предметов нет. Далее понятым и всем участвующим лицам ФИО7 были разъяснены их права и обязанности, после чего был начат обыск домовладения. В ходе обыска подвального помещения им в присутствии всех участвующих лиц, на одной из полок был обнаружен полиэтиленовый пакет, который был представлен всем на обозрение. При развёртывании пакета в нём были обнаружены 15 патронов. Данный полимерный пакетик с патронами внутри в присутствии участвующих лиц был изъят и перевязан нитью, свободные концы которой были скреплены бумажной биркой с пояснительной записью и подписями участвующих лиц. После чего был составлен протокол обыска, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний и дополнений к протоколу ни у кого не было. Более ему пояснить не чего. / Т.2 л.д. 58-59/

В судебном заседании оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО29 согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 15 минут он находился неподалёку от 

<

адрес> г. Краснодара, когда к нему подошли сотрудники полиции и попросили его принять участие в обыске по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> качестве понятого. Прибыв к указанному дому, чуть позже подошёл второй понятой, после чего сотрудники полиции представились и предъявили служебные удостоверения. Перед проведением обыска начальник дознания УМВД России по г. Краснодару ФИО7, разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. Далее с привлечением служебной собаки сотрудники полиции в присутствии нас начали обыск домовладения. В ходе обыска в подвальном помещении, на одной из полок был обнаружен полиэтиленовый пакет, который был представлен всем на обозрение. При развёртывании пакета в нём были обнаружены 15 патронов. Данный полимерный пакетик с патронами внутри в его присутствии и присутствии участвующих лиц был изъят и перевязан нитью, свободные концы которой были скреплены бумажной биркой с пояснительной записью и подписями участвующих лиц. После чего был составлен протокол обыска, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний и дополнений к протоколу ни у кого не было. /Т.2 л.д. 115-116/

В судебном заседании оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО30, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 20 минут он находился у себя дома по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>/а, когда к нему пришли сотрудники полиции и попросили его принять участие в обыске по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> качестве понятого. Прибыв к указанному дому, там находился второй понятой, а также сотрудники полиции, которые представились и предъявили служебные удостоверения. Перед проведением обыска начальник дознания УМВД России по г. Краснодару ФИО7, разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. Далее с привлечением служебной собаки сотрудники полиции в присутствии нас начали обыск домовладения. В ходе обыска в подвальном помещении, на одной из полок был обнаружен полиэтиленовый пакет, который был представлен всем на обозрение. При развёртывании пакета в нём были обнаружены 15 патронов по внешнему виду схожих на патроны от автомата ФИО35. Мне известно, как они выглядят, так как я проходил срочную службу в армии. Данный полимерный пакетик с патронами внутри в его присутствии и присутствии участвующих лиц был изъят и перевязан нитью, свободные концы которой были скреплены бумажной биркой с пояснительной записью и подписями участвующих лиц. После чего был составлен протокол обыска, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний и дополнений к протоколу ни у кого не было. / Т.2 л.д. 118-119/

Кроме полного признания своей вины, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами : 

- заключение эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу по материалам уголовного дела № вещество оранжевого цвета является промышленно изготовленным смесевым бризантным взрывчатым веществом – флегматизированным гексогеном, пригодным для производства взрыва с применением средств взрывания. Масса представленного гексогена 228 грамм. Два предмета, представленные на экспертизу являются: 1 корпусом самодельного электровоспламенителя; 2 самодельным электровоспламенителем – к взрывным устройствам не относятся. Представленный на экспертизу электровоспламентель был пригоден для использования по своему непосредственному назначению. 

Примечание: 228 грамм гексогена израсходовано при проведении исследования и при экспериментальном подрыве; один электровоспламентель израсходован при проведении эксперимента.

Приложение: фрагмент изоляционной ленты, четыре фрагмента электрического провода; два корпуса электровоспламенителей; один контейнер упакованы в три полимерных пакета, опечатанные печатью «№» с подписью эксперта. /Т.1 л.д. 126-132/

- заключение специалиста №/В/19 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на исследования предметы по конструктивному исполнению являются самодельными электо-детонаторами. С помощью предмета П1 инициировать взрыв невозможно, для установления сведений о возможности инициирования взрыва при помощи П2 можно решить в рамках проведения экспертного исследования при наличии разрешения на действия, могущие повлечь его полное или частичное уничтожение. 

Приложение: взрывозащитный контейнер ЭТ-Ц1.00.000 содержащий в себе предмет по конструктивному исполнению, являющийся самодельным электо-детонатором, а также оставшиеся элементы от П1 после производства экспериментального инициирования взрыва. 

Взрывозащитный контейнер ЭТ – Ц1.00.000 после проведения экспертного исследования П2 подлежит возврату в экспертное подразделение УФСБ России по Краснодарскому краю. / Т.1 л.д. 24-28/

- вещественные доказательства: 2 металлических предмета цилиндрической формы с проводами, два округлых предмета твёрдой консистенции, три фрагмента провода, два бумажных фрагмента, отрезки изоляционной ленты синего цвета в количестве двух штук, которые являются частью взрывного устройства - хранятся в камере хранения УМВД России по г. Краснодару. / Т.1 л.д. 221-222/

- протокол осмотра предметов ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: 2 металлических предмета цилиндрической формы с проводами, два округлых предмета твёрдой консистенции, три фрагмента провода, два бумажных фрагмента, отрезки изоляционной ленты синего цвета в количестве двух штук. Данные предметы являются частью взрывного устройства изъятого в ходе проведения ОРМ ДД.ММ.ГГГГ в непосредственной близости от участка местности 

<

адрес> в г. Краснодар. / Т.1 л.д. 213-220/

- протокол проведения обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, о/у УФСБ России по Краснодарскому краю лейтенантом ФИО21 в период времени с 06 часов 00 минут по 06 часов 30 минут был обследован участок местности прилегающий к дому № по 

<

адрес>, г. Краснодара, где было обнаружен предмет схожий с самодельным взрывным устройством./ Т.1 л.д. 12-15/

- справка по результатам обезвреживания СВУ от ДД.ММ.ГГГГ старшего эксперта взывотезхника) УФСБ России по Краснодарскому краю майора ФИО31, согласно которой обнаруженный предмет на проезжей части около 

<

адрес> г. Краснодара состоял из 2х цилиндров скреплённых между собой изоляционной летной. В торце цилиндров были плотно установлены и залиты пластичным веществом цоколя от электрических лампочек, к которым припаяны электрические провода. Обнаруженное СВУ, состоящее из заряда взрывчатого вещества и самодельного детонатора было обезврежено на месте способом расснаряжения. В результате проведенных работ из цилиндров извлечены 2 трубки длинною около 5-ти сантиметров, в один торец которых установлены цоколи электрических лампочек с проводами. Проведенным экспресс анализом было установлено, что в состав цилиндров входит взрывчатое вещество, вероятно гексоген. Самодельные электродетонаторы погружены во взрывотехнический контейнер ЭТЦ1, который упакован и опечатан, взрывчатое вещество упаковано и опечатано. /Т.1 л.д. 16-18/

- акт № о применении служебной собаки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому младшим инспектором – кинологом прапорщиком полиции ФИО32 ЦКС УМВД России по г. Краснодару при использовании служебной собаки по кличке «Шириданс» был обследован участок местности напротив до № по 

<

адрес> в ходе чего был обнаружен подозрительный предмет (2 соединённых между собой цилиндрических предмета) в ходе обследования служебная собака сигнализировала поведением обозначив указанный предмет тем самым дав реакцию на взрывчатое вещество. / Т.1 л.д. 34/

- рапорт об обнаружении признаков преступления о/у УФСБ России по Краснодарскому краю лейтенанта ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1. ст. 222.1. УК РФ./ Т.1 л.д. 7-8/

- вещественные доказательства: 15 гильз патрона калибра 7,62 мм – сданы в камеру хранения УМВД России. /Т.2 л.д. 44-45/

- заключение эксперта №-э, согласно которому 15 патронов, предоставленные на экспертизу по материалам уголовного дела №, являются промышленно изготовленными военными патронами 7,62 мм, образца 1943 г. (7,62х39) и относятся к боеприпасам для ряда видов боевого нарезного огнестрельного оружия – самозарядному карабину (СХС), автоматам (АК, АКМ, АКМС), ручным пулемётам (РПК,РПКС), а так же к другому оружию с патронником под данный патрон. 

15 патронов калибра 7,62 мм, предоставленные на экспертизу по материалам уголовного дела №, были пригодны для стрельбы.

Приложение: 15 гильз патронов калибра 7,62 мм упакованном и опечатанном виде. /Т.1 л.д. 54-56/

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> был проведен обыск, в результате которого были обнаружены и изъяты 15 патронов калибра 7,62 мм./Т.1 л.д. 36-46/

- рапорт об обнаружении признаков состава преступления от ДД.ММ.ГГГГ старшего дознавателя ОД ОП (

<

адрес>) УМВД России по г. Краснодару майора полиции ФИО33, согласно которому в действиях ФИО2 усматривается состав преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ. /Т.1 л.д. 233/

В совокупности с полным признанием своей вины и вышеперечисленными доказательствами, которые последовательны и логически завершены между собой, суд считает вину подсудимого доказанной в совершении преступлений т.е. ФИО2 умышленное, совершил незаконные приобретение, хранение, ношение взрывного устройства ; 

ФИО2 умышленное, совершил незаконные приобретение, хранение боеприпасов.

Назначая вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к преступлениям средней тяжести, личность подсудимого характеризующегося положительно по месту жительства, смягчающие вину обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни его семьи. 

Смягчает ответственность, в соответствии со ст. 61 УК РФ : полное признание своей вины, положительные характеристики, отсутствие судимостей, наличие несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья. 

Суд считает, что с учетом повышенной общественной опасности совершенного преступления, их множественности, исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, и наказание им должно быть назначено в виде лишения свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307- 308 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и назначить ему наказание – 1 ( один ) год 6 ( шесть ) месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 5000 ( пять тысяч ) рублей. 

Его же признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание –1 ( один ) год лишения свободы, без штрафа. 

В соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ, окончательное наказание назначить путем частичного сложения наказаний, определив 1 ( один ) год 7 ( семь ) месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 5000 ( пять тысяч ) рублей, с отбыванием наказания в колонии – поселении. 

В соответствии со ст. 75. 1 УИК РФ, после вступления приговора в законную силу, направить территориальному органу уголовно исполнительной системы РФ по КК копию приговора для его исполнения. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня прибытия осужденного в колонию – поселение. 

Осужденный следует в колонию – поселение за счет государства самостоятельно. 

Меру пресечения, домашний арест изменить на подписку о невыезде и надлежавшем поведении, которую отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания, в соответствии со ст. 72 УК РФ, время проведенное ФИО2 под стражей, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета : 1 день содержание под стражей за 2 дня колонии – поселении ; и время нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета : 2 дня домашнего ареста к 1 дню лишения свободы. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 2 металлических предмета цилиндрической формы с проводами, два округлых предмета твёрдой консистенции, три фрагмента провода, два бумажных фрагмента, отрезки изоляционной ленты синего цвета в количестве двух штук, которые являются частью взрывного устройства - хранятся в камере хранения УМВД России по г. Краснодару. 15 гильз патрона калибра 7,62 мм – сданы в камеру хранения УМВД России./ Т.1 л.д. 221-222, Т.2 л.д. 44-45/ - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции вместе со своим защитником. 

Председательствующий :